
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 122 / 2025

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  QUOTA 
ASSOCIATIVA ISTORECO. ANNUALITÀ 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTI: 
• il  decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il  conferimento dell’incarico di  
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025; 
•  il  decreto  Sindacale  n.  16  del  31/07/2024  concernete  il  conferimento  alla  Dott.ssa 
Margherita  Mammi  dell’incarico  di  Responsabile  ad  interim  del  settore  “Vita  della 
comunità”; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è socio di diversi enti e associazioni che si 
occupano di attività culturali,  ricerche storiche, attività varie che interessano il  territorio 
comunale  con  cui  collabora  abitualmente  per  la  realizzazione  di  iniziative  rivolte  alla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunità,  tra  cui  Istoreco  -  Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società 
contemporanea, con deliberazione di Giunta n. 72 del 27/03/2001; 

CONSIDERATO  che  Istoreco,  con  sede  a  Reggio  Emilia,  Istituto  per  la  Storia  della  
Resistenza e della Società contemporanea in provincia di Reggio Emilia, 
- appartenente ad una rete nazionale di istituti costituiti al fine di tutelare e valorizzare il 
patrimonio documentario e le memorie della guerra di Liberazione in Italia e dell’intero 
’900; 
-  gestisce  il  Polo  Archivistico  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  un  servizio  di  tutela  e 
valorizzazione dei propri patrimoni archivistici e biblioteconomici ma anche di quelli versati  
o ceduti in custodia da soggetti pubblici, privati;
- svolge da tempo attività di ricerca, conservazione documentaria, divulgazione della storia  
contemporanea  e  trasmissione  della  memoria,  con  un’ampia  attività  didattica  di 
aggiornamento dei docenti in servizio per le scuole di ogni ordine e grado con un solido 
radicamento nel territorio provinciale (istituzioni, associazioni della società civile, ecc.), di 
formazione per giovani ricercatori e con una rete di rapporti sia a livello nazionale che a 
livello europeo;
- i servizi offerti da ISTORECO sono ricerche, formazione, didattica, biblioteca, fototeca, 
editoria, politiche giovanili e progettazione europea;

VISTA la richiesta di ricevere un contributo quale quota associativa annuale pervenuto con 
lettera prot. n. 5075 del 13/03/2025 nella quale Istoreco - sede a Reggio Emilia in Via 
Dante Alighieri, 11 – 42121 Reggio Emilia, P.I. 01596650356  e C.F. 80011330356 – ha 
richiesto di ricevere un contributo pari ad € 2.552,98 quale quota associativa annualità 
2025;

DATO ATTO che sul contributo destinato ad Istoreco non viene applicata la ritenuta del 4% 
prevista dall’art. 28, secondo comma DPR. 600/73, come dichiarato a prot. n. 4983 del 
12/03/2025; 

CONSIDERATO che il Regolamento dei Contributi non trova applicazione sull'erogazione 
delle quote associative, come da art. 4, comma 1, lettera c) dello stesso;

DATO ATTO che la collaborazione con l’associazione sopra citata si è dimostrata proficua 
e  di  grande  rilevanza  per  il  territorio,  specialmente  con  riguardo  alla  promozione  di 
iniziative culturali di alto livello svoltesi sul territorio legate all'approfondimento di storia e 
memoria locale; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41/2025 del 19/03/2025 con oggetto  
“AUTORIZZAZIONE AD EROGARE LA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE A ISTORECO. 
ANNUALITÀ 2025.” con la quale si dava mandato al Responsabile del Settore competente 
a provvedere agli atti gestionali conseguenti,  erogando un contributo pari a € 2.552,98 
quale quota associativa anno 2025 per Istoreco; 

DATO ATTO che: 
-  Istoreco -  Via  Dante  Alighieri,  11 – 42121 Reggio  Emilia,  P.I.  01596650356  e  C.F. 
80011330356 – risulta regolarmente iscritta al  Registro delle Imprese con numero RE-
304865 ed è  in  possesso di  DURC con esito  di  regolarità  prot.  INAIL_44108730 con 
scadenza il 07/05/2025; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno aderire alle quote associative richieste anche per l’anno 2025 al 
fine di usufruire dei servizi sopra elencati e soprattutto per i vantaggi e le agevolazioni che  
l'Ente  trae  dall’adesione  a  tali  associazioni  in  particolar  modo  per  quanto  riguarda  le 
iniziative culturali rivolte alle scuole e ai cittadini; 

DATO ATTO che  la  somma complessiva  di  €  2.552,98  necessaria  per  provvedere  al 
pagamento  della  quota  associativa  in  oggetto  trova  copertura  sul  Capitolo  di  spesa 
numero 1950650/0 “Contributi  ad Enti,  Istituti  ed Associazioni  per  finalità  culturali”  del 
Bilancio dell’esercizio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)"; 

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto; 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI CORRISPONDERE, come da indirizzo della Giunta di  cui  alla suddetta  DGC n.  
41/2025, l’erogazione di un contributo complessivo di € 2.552,98 quale quota associativa 
annuale a favore di Istoreco;

3)  DI  ASSUMERE l’impegno di  spesa per  l’importo di  €  2.552,98,  con imputazione al  
capitolo 1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del 
bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

4) DI DARE ATTO che - Istoreco avente sede legale in Via Dante Alighieri, 11 – 42121 
Reggio Emilia, P.I. 01596650356  e C.F. 80011330356:
- risulta regolarmente iscritta al Registro delle Imprese con numero RE-304865;
- è in possesso di DURC con esito di regolarità prot. INAIL_44108730 con scadenza il  
07/05/2025;
- non viene applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo comma Dpr. 600/73,  
come dichiarato a prot. n. 4983 del 12/03/2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

6) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1950650/0 2025 750 quota associativa 

Istoreco anno 2025
ISTORECO €2.552,98

 

Lì, 25/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 122 del 25/03/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 227/2025

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ISTORECO. 
ANNUALITÀ 2025 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 26/03/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 122 del 25/03/2025

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA 
ASSOCIATIVA ISTORECO. ANNUALITÀ 2025. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/03/2025 al 10/04/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


